Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Jakub Roček

Dva typy čínských frazeologizmů – chengyu a
xiehouyu

Two Types of Chinese Phraseological Units –
chengyu and xiehouyu

vedoucí práce:

Praha 2010

PhDr. David Sehnal

Za výborné přednášky, trpělivé vedení, konstruktivní konzultace a toleranci při psaní děkuji vedoucímu práce PhDr. Davidu Sehnalovi. Za podpůrné konzultace děkuji prof. PhDr. Františku Čermákovi, DrSc. Za inspiraci děkuji panu Claudio Poetovi.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů a sekundární literatury.

V Praze dne 11.6.2010

Jakub Roček

Anotace:

Práce se zabývá popisem dvou významných frazeologických jevů současné čínštiny – chengyu a xiehouyu. Popisuje jejich původ, povahu a funkci. Práce je členěna na tři hlavní oddíly. V prvním oddíle je nastíněna problematika obecné frazeologie, druhá a třetí část je vyhrazena zkoumaným frazeologizmům. Závěrečný krátký oddíl srovnává zjištěné charakteristiky čínských frazeologizmů s českými.

Annotation:

The presented paper is devoted to the description of two important phraseological units in modern Chinese language – chengyu and xiehouyu. It describes their origins, nature and function. The paper is divided into three main sections. The first section introduces issues of the general phraseology, the second and the third part speaks about the analyzed phraseological units. The last short sections compares revealed characteristics of the Chinese phraseological units with Czech ones.

Klíčová slova:

Frazeologie, chengyu, xiehouyu, lingvistika, čínština

Key words:

Phraseology, chengyu, xiehouyu, linguistics, Chinese language

Obsah

Úvod

1. Obecná část

1.1. současný stav frazeologie a idiomatiky

1.2. terminologie

1.3. postupy

1.4. univerzálie

2. Chengyu 成语

2.1. povaha frazému typu chengyu

2.1.1. ustálenost

2.1.2. habituální charakter

2.1.3. historicita

2.1.4. národní charakter

2.2. historie a vývoj

2.3. funkce

2.3.1. nominativní

2.3.2. syntaktická

2.3.3. stylistická

3. Xiehouyu 歇后语

3.1. povaha frazému typu xiehouyu

3.1.1. formální hledisko

3.1.2. obsahové hledisko

3.2. funkce

3.2.1. syntaktická

3.2.2. stylistická

4. Porovnání

Použitá literatura

Úvod

Vedle pravidelného jazyka, systému pravidel, které každý den znova a znova aplikujeme na skupinu lexikálních jednotek, abychom vyjádřili svoje myšlenky, plány, názory, postoje, nebo abychom předali informace, zprostředkovali data a jiným způsobem umožnili interakci mezi lidmi, existuje v každém jazyce ještě jeden druh jazyka se stejným účelem, frazeologický. Frazeologie doplňuje a nahrazuje pravidelný jazyk všude tam, kde autoři promluv a textů postrádají schopnost pomocí daných pravidel a lexikálních stavebních kamenů vyprodukovat originální sdělení. Frazeologie je soubor prefabrikovaných jednotek většího či menšího rozsahu, které zjednodušují nutnou komunikaci. Na jednu stranu frazeologie promluvy a texty ochuzuje o originalitu používáním stereotypních jazykových prostředků, na druhou stranu často obohacuje dojem z informace předávané pomocí jazyka.

V této práci se budeme zabývat dvěma velmi rozšířenými frazeologizmy současné čínštiny, které jsou pozoruhodné tím, že oproti ostatním frazeologizmům, které lze nalézt v mnohých jazycích, tyto jsou velmi specifické a jejich existence je úzce svázána se specifiky čínského jazyka. Zároveň se jedná o frazeologizmy, které jsou po formální stránce relativně úzce specifikované. My se v této práci budeme snažit tyto formální charakteristiky popsat, stejně jako se budeme snažit popsat specifika užití obou frazeologizmů, a to jak ze syntaktického, tak stylistického hlediska.

Práce je založena převážně na sekundární literatuře, protože samostatný výzkum není pro autora se současnou znalostí čínského jazyka možný. Pro podobné lingvistické pozorování je nutné mít bohatou zkušenost s jazykem ve všech formách (psané texty literární, vědecké, žurnalistické, mluvený projev lidový i oficiální způsob komunikace), která autorovi chybí. Zároveň je pro podobný výzkum zapotřebí

jazykového korpusu, který autorovi po dobu psaní práce nebyl k dispozici, neboť v současné době neexistuje veřejný reprezentativní korpus čínského jazyka, ale pouze komerční korpusy, zpravidla omezené na určitou oblast, tudíž pro všeobecné závěry nepoužitelné.

Z těchto důvodů se autor uchýlil k sebrání výsledků ve výzkumu těchto frazeologizmů ze sekundárních zdrojů, které podrobil kritickému hodnocení v rámci jemu dostupných znalostí. Zároveň se autor pokusil srovnat výsledky výzkumu frazeologie konkrétního jazyka s výsledky výzkumu obecné frazeologie tak, jak ji prezentuje profesor Čermák, odborník na českou a obecnou frazeologii a autor mnohosvazkového Slovníku české frazeologie. Cílem práce tedy není primárně přinášet nová zjištění v oboru lingvistiky. Spíše má práce sloužit jako komentované shrnutí a porovnání dosavadních zjištění různých autorů a jako základ pro další výzkum v této oblasti.

V práci bude využívána výhradně mezinárodně uznávaná transkripce pinyin 拼音. Všechny frazémy i citace budou uvedeny nejdříve v původním znění následované překladem. V případě frazémů se bude jednat o doslovný překlad jednotlivých morfémů, resp. slov, který, pokud to bude nutné a možné, bude následovaný rámcovým překladem významu celého frazému.

Obecná část

Současný stav disciplíny

Frazeologie je relativně mladá lingvistická disciplína, která začala být systematicky zkoumána až ve 20. století. Její problém souvisí zejména s charakteristikou frazeologických a idiomatických jednotek. Frazémy a idiomy jakožto jazykové skladební prvky jsou totiž nedělitelná prefabrikovaná uskupení, která nelze analyzovat jako ostatní části pravidelného jazyka. Standardní postupy, které se při zkoumání pravidelného jazyka používaly, byly v případě frazeologie neúčinné, proto byla tato disciplína považována za nevědeckou až obskurní: co se totiž zdá být pádem podstatného jména, jím vůbec není. Například slovo „holičkách“ z frazému „nechat někoho na holíčkách“ se zdá být podstatným jménem v 6. pádě, ale vzhledem k tomu, že toto slovo neexistuje v žádném jiném pádě (*holičky *holiček *holičkami) nemůžeme tento tvar prohlásit za lokál. Slovo často mění svůj slovníkový význam. Způsoby, kterými se analyzuje pravidelný jazyk, lze sice na frazémy použít, avšak výsledek je pouze povrchní charakteristika, která o vzájemných vztazích komponentů nic nevypovídá. Samy komponenty frazému fungují specifickým způsobem pouze ve frazeologickém útvaru. Mimo něj tutéž funkci postrádají. Frazémy a idiomy kromě toho existují na všech možných úrovních jazykových jednotek, zasahují tudíž jak morfologii, lexikografii, tak i syntax, gramatiku a pochopitelně sémantiku. Dokud nezačaly vznikat první definice frazému a idiomu, nebylo zcela jasné, co vše do této oblasti patří.

Po počátečních problémech se však frazeologie etablovala jako samostatná disciplína. Centrum prvních výzkumů v oblasti se nacházelo mezi 60. - 80. lety v Rusku. Autoři prvních monografií se soustředili zpravidla na frazeologii jednoho

konkrétního jazyka.¹ Obecné teorie přicházely až mnohem později.²

Frazémy stojí vždy v opozici vůči pravidelnému jazyku, vykazují určitou anomálii. Nejdříve tedy bylo nutné prozkoumat frazeologii ve vztahu ke konkrétnímu jazyku, a později bylo možné za pomoci komparativní metody ze získaných poznatků odvodit obecné teorie. To ovšem ztěžují rozdíly mezi typy jazyků. Jazyky flektivní vytvářejí prostor pro jiné anomálie, než třeba jazyky izolující. Přesto existují určité společné principy, které platí pro frazeologii kteréhokoliv jazyka. Tyto elementární principy popíšeme po stručném představení základních termínů, které budou v práci používány.

Terminologie


[…]


Srovnání

Čínština je od češtiny, ve které se budeme snažit najít analogie ke zkoumaným frazeologizmům, odlišná jak délkou své historie, příslušností k jazykové rodině, tak i typologií a prostředím, ve kterém vznikala. Je tedy vůbec možné nějaké analogie najít? Přinejmenším v případě frazémů typu chengyu to možné dle mého soudu není. Frazémy typu chengyu jsou postaveny na komplexním souboru pravidel, která vycházejí právě z těch rysů čínského jazyka, které jsou odlišná od češtiny a mnohých dalších jazyků. Profesor Harbsmeier došel k závěru, že frazémy typu chengyu mají jako hlavní charakteristiku vnitřní strukturu komponentů podřízenou pravidlům literárního stylu wenyan. Zároveň poukázal na to, že historický modus jazyka není v žádném jiném (jemu známém) jazyce používaný stejným způsobem jako v čínštině. Už jenom z toho lze usuzovat, že frazémy typu chengyu jsou ryze čínský jev, který se v jiných jazycích nevyskytuje.⁴⁹ Jakákoli snaha o hledání analogie je tedy zbytečná. Je ale možné porovnat charakteristiky frazému typu chengyu s univerzáliemi navrhanými profesorem Čermákem. Nejdříve ale srovnajme ještě frazémy typu xiehouyu s českými frazeologizmy.

V češtině existuje množství frazeologizmů na větné úrovni, ale jejich nomenklatura není ustálená, a tudíž charakteristika konkrétních druhů není přesvědčivě jednoznačná. Nemůžeme tedy říct, že frazémy typu xiehouyu jsou analogické s českými příslovími nebo rčeními. Můžeme ale prozkoumat, jestli se dílčí charakteristiky přisuzované frazémům typu xiehouyu vyskytují také v českých frazémích.

Frazém typu xiehouyu je dvoučlenný útvar, kde první člen skrývá určitý jinotaj a druhý člen jej vysvětluje. Podobnou charakteristiku můžeme aplikovat na různé české pranostiky

⁴⁹ Výjimka japonštiny byla již zmíněna v příslušné části práce.

jako třeba: „Medardova kápě, čtyřicet dní kape,“ a jiné útvary jako třeba: „Ranní ptáče, dál doskáče“, „Nech to koňovi, ten má větší hlavu“ nebo „Vrána k vráně sedá, rovný rovného si hledá.“ U všech těchto příkladů je dokonce možné použít jen první část ve smyslu celého frazému, stejně jako je tomu u frazémů typu xiehouyu. Ne u všech ale lze nalézt jednu ze zmíněných kategorií „hry slov“, která je podle Prjadochina pro druhou část frazémů typu xiehouyu klíčová. Co se týče syntaktické funkce, české frazémy nemají takovou aplikovatelnost jako frazémy typu xiehouyu. V češtině není možné užít celou větu jako přívlastek ke jmennému větnému členu, což v čínštině možné je. Stylistická funkce je srovnatelná v obou jazycích. Jak frazémy typu xiehouyu, tak různě frazeologizmy v češtině slouží jako metafory, přirovnání, nebo jimi mluvčí vyjadřují subjektivní přístup a hodnocení (pragmatická evaluativní funkce podle prof. Čermáka).

Nyní tedy porovnání zjištěných rysů dvou čínských frazeologizmů s univerzáliemi. První dvě univerzálie se vyjadřují k frazeologii obecně, nelze je vztáhnout pouze k určitým typům frazémů. U třetí teze je nutné připomenout, že u frazémů typu chengyu jsem zjistili existenci i takových, které postrádají zdrojový příběh a které v rámci určité skupiny vykazují jakousi modelovost. Nelze ale tvrdit, že takový model lze ze skupiny frazémů abstrahovat a že je možné na jeho základě libovolně tvořené útvary prohlašovat za frazémy. Profesor Čermák k tomu říká: „Něco jiného je ovšem autorské alternování či variování formy nebo sémantiky či funkce frazému ustáleného, které se blíží... idiomu parolovému.“⁵⁰ U frazémů typu xiehouyu, které mají na pozici rozuzlení útvar zachovávající si význam v obou kontextech, není ani syntagmatická ani paradigmatická anomálie v druhé části frazému přítomná. V této kategorii frazémů typu xiehouyu jsou

⁵⁰ ČERMÁK, František. *Frazeologie a idiomatika česká a obecná*. Univerzita Karlova, Karolinum, 2007, str. 248

dvě hlavní složky jak syntakticky, tak sémanticky nezávislé. Dalo by se tedy říct, že čtvrtá a pátá teze v těchto případech neplatí, ale muselo by se zdůraznit, že se jedná pouze o část frazému, i když relativně samostatnou. Devátá teze vyjadřuje představu, že použití frazému je ekonomičtější než popis skutečnosti pravidelným jazykem. Ve většině případů tomu tak je, ale určité frazémy typu xiehouyu nesou význam, který lze vyjádřit jednoduchou větou, zatímco frazém používá velmi opisné přirovnání. Například frazém „和尚碰见秃子 — 两头都是光光的。” (heshang pengjian tuzi — tou dou shi guangguangde; buddhistický mnich - náhodou potkat - plešatý člověk — hlavy - všichni - být - zářící; Buddhistický mnich náhodou potkal plešatého — obě hlavy se lesky) lze vyjádřit větou: „两不同的人 在一样的情况。” (liang butongde ren zai yiyangde qingkuang; dva - nestejný - člověk - nacházet se - stejný - podmínky; Dva nestejní lidé jsou ve stejné situaci.)

Návrh univerzálií je tedy víceméně platný i pro čínské frazémy typu xiehouyu a chengyu. Zmíněné marginální nesoulady ale signalizují, že by bylo vhodné návrh ještě precizovat, neboť by mohlo v jiných případech docházet ke kontroverzím.
