Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci p. Jakuba Ročka
Dva typy čínských frazeologismů – *chengyu* a *xiehouyu*

Diplomant měl za úkol popsat dva frekventované typy čínských frazeologických útvarů *chengyu* a *xiehouyu*, pokusit se zařadit je do systému obecné frazeologie.

Bakalářská práce začíná právě obecnou částí, ve které se diplomant opírá zejména o práce prof. Čermáka.

Druhá kapitola zpracovává problematiku *chengyu* na základě monografie prof. Ma Guofana a učebnice prof. Harbsmeiera, třetí část je věnována *xiehouyu* a zakládá se zejména na Prjadochinově monografii. Diplomantovu práci s odbornou literaturou v různých jazycích považuji za jeho silnou stránku. Čtvrtou část práce tvoří shrnující závěr.

Práce je rozvržena logicky, je psaná jasným jazykem svědčícím o dobrém zvládnutí příslušné odborné terminologie. K mým největším výtkám patří minimalistické množství analyzovaných příkladů (autor sice v úvodu předesílá, že příklady čerpá pouze ze sekundární literatury, což je ovšem legitimní, avšak domnívám se, že dané téma by si zasloužilo bohatší exemplifikaci). Některé překlady jsou nepřesné, např. věta na str. 32: „Zejména jsou to kulturní činitelé a mladí studenti s bystrým vnímáním, kteří v první řadě čelili onomu náporu.“ Větu 有些成语字面上不难理解 by asi bylo nejlépe přeložit jako „Některá *chengyu* není těžko pochopit z [doslovného] zápisu ve znacích“.

V závěru se diplomant ztotožňuje s názorem prof. Harbsmeiera, že frazémy typu *chengyu* nevykazují dobrou analogii v jiných jazycích, zatímco u *xiehouyu* nachází obdobné rysy s některými českými frazeologismy. Některé rozdíly ve funkcích obou typů frazeologismů nevyplývají ani tak z nich samotných, jako spíše ze typologických vlastností čínštiny. Dochází zde k obecně formulovanému závěru, že Čermákovy frazeologické univerzálie by bylo možno na základě čínského materiálu upřesnit.

Celkově práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 20. 6. 2010

David Sehnal